
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33482  79Quinta-feira, 19 DE OUTUBRO DE 2017

não podendo, inclusive, a servidora gozar novas férias sem que 
tenha usufruído as do período aquisitivo anterior, nos termos do 
art. 1º, § 5º, da Resolução MPC/PA nº 06/2016 – Colégio;
CONSIDERANDO que no mesmo documento a servidora peticiona 
que o período de férias concedido para 16 a 26/10/2017 seja 
transferido para 05 a 15/12/2017 (11 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in f ne, da Resolução 
MPC/PA nº 06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
I – Retifi car o período aquisitivo das férias concedidas à servidora 
cedida Nazaré do Socorro Gillet das Neves, matrícula nº 200218, 
por meio da PORTARIA Nº 145/2017/MPC/PA, de 08/08/2017, 
passando a ser o de 15/05/2015 a 14/05/2016.
II - Alterar, para 05 a 15/12/2017, o gozo dos 11 (onze) dias das 
referidas férias, concedidos para 16 a 26/10/2017, conforme a 
citada portaria.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de outubro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 238916

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA N° 185/2017/MPC/PA
O Procurador-Geral de Contas do Estado do Pará, no uso de suas 
atribuições legais,
CONSIDERANDO o afastamento do titular da 4ª Procuradoria de 
Contas, por motivo de férias, nos termos do item I da PORTARIA 
Nº 174/2017/MPC/PA, e
CONSIDERANDO a disponibilidade para substituição, obedecida 
a ordem de antiguidade, nos termos da Resolução nº 01/2017, 
alterada pela Resolução nº 06/2017, ambas do Colégio de 
Procuradores de Contas,
RESOLVE:
Designar o Procurador de Contas PATRICK BEZERRA MESQUITA 
para responder pelas atribuições da 4ª Procuradoria de Contas, 
no período de 16 a 29/10/2017.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém, 16 de outubro de 2017
FELIPE ROSA CRUZ
Procurador-Geral de Contas do Estado

Protocolo: 238914

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA N.° 6239/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeira deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico vinculado 
ao Processo Administrativo nº 184/2017-SGJ-TA, de acordo com 
o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, de 17/7/2002, 
arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 31/05/2005, 
art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e arts. 10, 
VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, e no 
impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, devendo 
atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor MARCO 
ANTONIO GONÇALVES VA SQUES e, no seu impedimento, LÚCIA 
DA COSTA FLORENZANO, para análise técnica das propostas e 
da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora MONICA 
FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, para 
análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
setembro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 239238
PORTARIA N.° 6896/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
DESIGNAR as servidoras THAÍS MORAES CARDOSO e 
LÚCIA DE FÁTIMA DA SILVA QUEIROZ para atuar no 
Pregão Eletrônico vinculado ao Processo Administrativo nº 
102/2017-SGJ-TA, como membro da Equipe de Apoio para 
análise técnica das propostas e da documentação de qualifi cação 
técnica, respectivamente, titular e suplente, em substituição aos 

servidores THALITA MARRON DONZA e FERNANDO ALVES LIMA 
DO NASCIMENTO designada pela PORTARIA Nº. 5537/2017-
MP/PGJ de 28/08/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 239243
PORTARIA N.° 6897/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E SO L V E:
I - DESIGNAR, como pregoeiro deste Órgão, o servidor RAFAEL 
RODRIGUES DE SOUZA para atuar no Pregão Eletrônico 
vinculado ao Processo Administrativo nº 124/2017-SGJ-TA, de 
acordo com o disposto no art. 3º, IV, da Lei Federal nº 10.520, 
de 17/7/2002, arts. 9º, VI, e 10 do Decreto Federal nº 5.450, de 
31/05/2005, art. 5º, II, da Lei Estadual nº 6.474, de 6/8/2002, e 
arts. 10, VI, e 11 do Decreto Estadual nº 2.069, de 20/02/2006, 
e no impedimento deste, a servidora LAYS FAVACHO BASTOS, 
devendo atuar como membro da Equipe de Apoio o servidor 
MARCELO ANTONIO SILVA MARTINS e, no seu impedimento, 
FLORIANO KENJI YOKOYAMA, para análise técnica das propostas 
e da documentação de qualifi cação técnica, e a servidora 
MONICA FABIOLA CAVALCANTE DOS ANJOS, Técnica-Contadora, 
para análise da documentação contábil.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 18 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 239233

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA N° 6549/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I – CONCEDER à Promotora de Justiça IVELISE PINHEIRO PINTO, 
30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com o art. 
138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 6/7/2006, e autorizar 
o gozo no período de 3/7 a 1°/8/2017.
II – CONCEDER à Procuradora de Justiça MARIA DA CONCEICAO 
DE MATTOS SOUSA, 30 (trinta) dias, por conta dos 60 (sessenta) 
dias de Licença-Prêmio, referentes ao triênio 2007/2010, de 
acordo com o art. 138 da Lei Complementar n.º 057/06, de 
6/7/2006, e autorizar o gozo nos períodos de 1° a 30/8/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 02 de 
outubro de 2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
área Jurídico-Institucional.

Protocolo: 238713

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N° 6.705/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e considerando os termos do requerimento protocolizado 
sob o nº 36584/2017, em 11/9/2017,
R E S O L V E:
I – DISPENSAR o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES da função de Vice-Coordenador das Promotorias de 
Justiça de Marituba, designado pela PORTARIA Nº 206/2017-MP/
PGJ, de 23/1/2017, publicada no D.O.E. de 10/4/2017, a contar 
de 17/4/2017.
II - LOUVAR a colaboração, a competência, a dedicação e a 
lealdade com que o Promotor de Justiça JOSÉ EDVALDO PEREIRA 
SALES se houve no desempenho das atribuições de referida 
função.
III - DESIGNAR a Promotora de Justiça ALESSANDRA REBELO 
CLÓS para, sem prejuízo de suas atribuições, exercer a função 
de Vice-Coordenador das Promotorias de Justiça de Marituba, a 
contar de 17/4/2017, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 5 de 
outubro de 2017.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça.

Protocolo: 238711

.

ERRATA
.

NR. DO CONTRATO: 113/2017-MP/PA.
NR DA PUBLICAÇÃO: 33480

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e SÃO MIGUEL 
TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA – ME.
Onde se lê: “Data da Assinatura: 11/10/2017”.
Leia-se: “Data da Assinatura: 13/10/2017”.
Onde se lê: “Vigência: 11/10/2017 a 10/10/2018”.
Leia-se: “Vigência: 17/10/2017 a 16/10/2018”
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 239220
ERRATA

NR. DO CONTRATO: 111/2017-MP/PA.
NR DA PUBLICAÇÃO: 33480

Partes: Ministério Público do Estado do Pará e DPJ ARQUITETURA 
E ENGENHARIA LTDA.
Onde se lê: “Vigência: 11/10/2017 a 10/03/2018”.
Leia-se: “Vigência: 17/10/2017 a 16/03/2018”
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 239224

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 051/2017-MP/PA

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS E LOCAÇÃO PARA SONORIZAÇÃO, ILUMINAÇÃO E 
PROJEÇÃO EM EVENTOS INSTITUCIONAIS
Entrega do Edital: Nos sites www.comprasgovernamentais.gov.
br ou www.mppa.mp.br.
Observação: UASG: 925980.
Responsável pelo certame: RAFAEL RODRIGUES DE SOUZA
Local de Abertura: www.comprasgovernamentais.gov.br.
Data da Abertura: 06/11/2017.
Hora da Abertura: 09h (NOVE) HORAS – HORÁRIO LOCAL, 
10h (DEZ) HORAS – HORÁRIO BRASÍLIA
Orçamento: Classifi cação: 12101.03.122.1434.8332 – 
Operacionalização das ações administrativas
Elemento: 3390-39 – Outros Serviços de Terceiros - Pessoa 
Jurídica
Fonte: 0101 – Recursos Ordinários
Ordenador Responsável: Gilberto Valente Martins

Protocolo: 239260

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 6.825 /2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
CONCEDER e AUTORIZAR férias a membro do Ministério Público 
do Estado do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

ARTHUR DINIZ FERREIRA DE MELO 2016/2017 1° 02 a 31/10/2017

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA 
A ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 13 de outubro de 
2017.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional

PORTARIA Nº  6.835/2017-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 
de julho de 2013;
R E S O L V E :
AUTORIZAR férias aos membros do Ministério Público do Estado 
do Pará, conforme quadro:

NOME EXERCÍCIO PERÍODO DIAS

DANIELLA MARIA DOS SANTOS DIAS 2016/2017 1° 24/10 a 15/11/2017

FABIA DE MELO FOURNIER 2007/2008 1° 22 a 26/02/2017

LOUISE REJANE DE ARAUJO SILVA 2016/2017 2° 02 a 31/10/2017

LUCIANA VASCONCELOS MAZZA 2016/2017 2° 27/09 a 26/10/2017

SILVANA NASCIMENTO VAZ DE SOUSA 2016/2017 1° 11/12/2017 a 
02/01/2018


